
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 101 del 16/07/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA E ACCREDITAMENTO 9 luglio 2015, n.194
 
D.G.R. n. 560 del 02.04.2014. Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2014-
2017. T.A.R. LAZIO, ordinanza 2416/2015 del 10.06.2015. Esecuzione. Ammissione al corso con
riserva, in soprannumero, e senza borsa.
 
 
 
Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO P.A.O.S.A.
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i.;
VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n.7;
 
VISTA la legge regionale 16 aprile 2007, n. 10;
 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008, n. 161;
 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 17 giugno 2011, n. 675;
 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 12 novembre 2014, n. 743;
 
VISTE le determinazioni del Direttore Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle Pari Opportunità 9 settembre 2009, n. 3 e 16 settembre 2009, n. 5;
 
VISTE la determinazioni del Dirigente del Servizio Programmazione e Gestione Sanitaria 20 ottobre
2009, n. 292 e 13 novembre 2009, n. 346;
 
VISTO l’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art.18 del D.Lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta della Regione Puglia n. 935 del 12.05.2015, avente ad oggetto il
conferimento di incarico di direzione dei servizi incardinati nell’Area Politiche per la Promozione della
Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità.
 
In Bari, alla Via G. Gentile n. 52, presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e

1



Specialistica e Accreditamento, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore e dal
Dirigente dell’Ufficio Risorse Umane ed Aziende Sanitarie, riceve la seguente relazione.
La Giunta Regionale, con Deliberazione n. 560 del 02.04.2014, pubblicata sul B.U.R.P. n. 51 del
15.04.2014 e per estratto nella G.U.R.I. n. 33 - 4^ serie speciale Concorsi ed Esami - del 29.04.2014, ha
bandito concorso pubblico per esami per n. 120 posti, per l’ammissione al Corso Triennale di
Formazione Specifica in Medicina Generale 2014-2017.
Con determinazione dirigenziale n. 222 del 23.12.2014, pubblicata sul BURP n. 177 del 31.12.2014, è
stata approvata la graduatoria regionale di merito per un complessivo numero di 621 candidati dichiarati
idonei.
Con ricorso depositato innanzi al TAR Lazio, iscritto al numero di registro generale 61 del 2015, i Dott.ri
Eleonora Ancona, Alemanno Riccardo, Aquilano Pia, Balzanelli Jolanda Maria, Caforio Paola, Cannone
Grazia Antonella, Carbonara Alessandra, Cardascia Angela, Carnevale Raffaella, Chimienti Cristina,
Cialdella Francesca, Coluccia Anna Chiara, Costantini Filippo, D’Ariano Tiziana, De Serio Isabella, Di
Gregorio Vincenza, Falconieri Michela, Favale Donato, Fragassi Francesco, Gabrieli Laura, Gallo Giulia,
La Spada Maria Cristina, Laquale Vittoriana, Leone Nicola, Leo Maria Eleonora, Lepera Antonella,
Lombardi Michela, Lorusso Caterina, Lotito Federica Daniela, Lotito Stefania, Mangiulli Marco, Magarò
Teresa, Mennuni Catia, Palmieri Annalisa, Pasculli Pasquale, Piancone Paola, Pindinelli Serena,
Racanelli Antonella, Righetti Giulia, Schiraldi Serafina, Serafini Monica, Settimo Enrica, Suma Cosimina,
Venuti Mariapia, Silvia Fortunata Greco, hanno richiesto l’annullamento degli atti della procedura
concorsuale e l’ammissione al corso.
Il Tar Lazio, con ordinanza n. 00980/2015 del 18.03.2015, ha rigettato l’istanza cautelare dei ricorrenti,
disponendo l’integrazione del contradittorio per pubblici proclami nei confronti dei soggetti ammessi al
corso e dei soggetti collocatisi nella graduatoria di merito prima del ricorrente che ha ottenuto il
punteggio più basso, rinviando al contempo le parti alla camera di consiglio del 10.06.2015 per l’ulteriore
esame della proposta istanza cautelare anche per quanto concerne le spese della suddetta fase.
Avverso il predetto provvedimento di rigetto hanno presentato appello al Consiglio di Stato i Dott.ri
Cannone Grazia Antonella, Coluccia Anna Chiara, Favale Donato, Lotito Federica Daniela.
Il Consiglio di Stato, con decreto n. 1508 del 10.04.2015, e con successiva ordinanza n. 1894 del 29
aprile 2015, ha riformato l’ordinanza del Tar Lazio e ha disposto l’ammissione con riserva, in
soprannumero, e senza borsa di studio dei ricorrenti al corso di formazione predetto.
In ottemperanza al prefato provvedimento, con determinazione n. 90 del 20.04.2015, il Dirigente
dell’Ufficio Risorse Umane ed Aziende Sanitarie ha disposto l’ammissione, in soprannumero, dei Dott.ri
Cannone Grazia Antonella, Coluccia Anna Chiara, Favale Donato e Lotito Federica Daniela al Corso
Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale, 2014-2017, della Regione Puglia, per il tempo
strettamente necessario alla definizione nel merito del ricorso.
Al contempo, con ricorso depositato innanzi al TAR Puglia, iscritto al numero di registro generale 356
del 2015, la Dott.ssa Eleonora Ancona ha richiesto l’annullamento di tutti gli atti della procedura
concorsuale, nella parte in cui hanno determinato la erronea collocazione della ricorrente al posto n. 354
della graduatoria, con punti n. 72, anziché al posto n. 322 con punti n. 73, e la conseguente ammissione
al corso 2014-2017, previa rettifica della graduatoria di merito.
Il TAR Puglia Bari, Seconda Sezione, con ordinanza n. 185 del 02.04.2015, ha disposto l’ammissione al
corso, in soprannumero, della Dott.ssa Eleonora Ancona.
In attuazione dell’ordinanza richiamata, il Dirigente dell’Ufficio Risorse Umane ed Aziende Sanitarie, con
determinazione n. 81 del 09.04.2015, ha disposto l’ammissione in soprannumero della dott.ssa Eleonora
Ancona al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale, 2014-2017, della Regione
Puglia, per il tempo strettamente necessario alla definizione nel merito del ricorso.
Da ultimo il T.A.R. Lazio, con ordinanza 2416 del 10.06.2015, “ritenuto che sussistono i presupposti per
l’accoglimento della proposta istanza cautelare in linea con quanto disposto per una fattispecie identica
a quella oggetto della presente controversia dall’ordinanza del Consiglio di Stato, Sezione III, n.

2



1897/2015”, ha accolto “la proposta istanza cautelare ai soli fini dell’ammissione con riserva al corso in
soprannumero e senza borsa di studio”.
Per quanto innanzi si rende necessario dare esecuzione al suddetto provvedimento e per lo effetto
disporre l’ammissione con riserva al corso, in soprannumero, e senza borsa di studio dei Dott.ri
Alemanno Riccardo, Aquilano Pia, Balzanelli Jolanda Maria, Caforio Paola, Carbonara Alessandra,
Cardascia Angela, Carnevale Raffaella, Chimienti Cristina, Cialdella Francesca, Costantini Filippo,
D’Ariano Tiziana, De Serio Isabella, Di Gregorio Vincenza, Falconieri Michela, Fragassi Francesco,
Gabrieli Laura, Gallo Giulia, La Spada Maria Cristina, Laquale Vittoriana, Leone Nicola, Leo Maria
Eleonora, Lepera Antonella, Lombardi Michela, Lorusso Caterina, Lotito Stefania, Mangiulli Marco,
Magarò Teresa, Mennuni Catia, Palmieri Annalisa, Pasculli Pasquale, Piancone Paola, Pindinelli
Serena, Racanelli Antonella, Righetti Giulia, Schiraldi Serafina, Serafini Monica, Settimo Enrica, Suma
Cosimina, Venuti Mariapia, Silvia Fortunata Greco, i cui dati personali sono specificati nella scheda,
allegato “A” al presente provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e sarà resa
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, come regolamentato dalle norme
vigenti in materia.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS 196/2003
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Si da atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Pasquale Marino
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO P.A.O.S.A.
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta del Funzionario istruttore e
del Dirigente dell’Ufficio “Risorse Umane ed Aziende Sanitarie”;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente atto;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 4.2.1997, n. 7 in materia di modalità di esercizio
della funzione dirigenziale;
 
D E T E R M I N A
 

3



- di prendere atto del provvedimento cautelare adottato dal T.A.R. Lazio, con ordinanza 2416 del
10.06.2015;
 
- di ammettere con riserva, in soprannumero e senza borsa di studio, al Corso Triennale di Formazione
Specifica in Medicina Generale, 2014-2017, della Regione Puglia i Dott.ri Alemanno Riccardo, Aquilano
Pia, Balzanelli Jolanda Maria, Caforio Paola, Carbonara Alessandra, Cardascia Angela, Carnevale
Raffaella, Chimienti Cristina, Cialdella Francesca, Costantini Filippo, D’Ariano Tiziana, De Serio Isabella,
Di Gregorio Vincenza, Falconieri Michela, Fragassi Francesco, Gabrieli Laura, Gallo Giulia, La Spada
Maria Cristina, Laquale Vittoriana, Leone Nicola, Leo Maria Eleonora, Lepera Antonella, Lombardi
Michela, Lorusso Caterina, Lotito Stefania, Mangiulli Marco, Magarò Teresa, Mennuni Catia, Palmieri
Annalisa, Pasculli Pasquale, Piancone Paola, Pindinelli Serena, Racanelli Antonella, Righetti Giulia,
Schiraldi Serafina, Serafini Monica, Settimo Enrica, Suma Cosimina, Venuti Mariapia, Silvia Fortunata
Greco, i cui dati personali sono specificati nella scheda, allegato “A” al presente provvedimento, che non
sarà pubblicata in nessuna forma e sarà resa disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso
agli atti, come regolamentato dalle norme vigenti in materia.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato, ad eccezione dell’allegato “A”, all’albo telematico della Regione Puglia;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originalealla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ad eccezione dell’allegato “A”);
d) composto da n. 8 (otto) facciate, compreso n. 1 allegato di due pagine, è adottato in originale e viene
redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

4


